
NORMATĪVĀS ATBILSTĪBAS  
UN IZPILDES PROGRAMMA 
REFIT REZULTĀTU PĀRSKATA 
KOPSAVILKUMS

2017. gada 24. oktobris





Normatīvās 
atbilstības un  
izpildes programma  
REFIT rezultātu 
pārskata 
kopsavilkums
2017. gada 24. oktobris



4 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums

IEVADS

Komisijas priekšsēdētāja pirmais vietnieks Franss Timmermanss
“Mūsdienu pasaule ir sarežģītu politikas problēmu pilna. Vairāk nekā jebkad agrāk mums 
jābūt drošiem, ka mūsu politika ir balstīta uz faktiem un pierādījumiem, tiek izstrādāta ar 
pēc iespējas lielāku pārredzamību un ka politiskie lēmumi tiek pieņemti, nodrošinot pilnīgu 
pārskatatbildību. Eiropas Komisijas labāka regulējuma programmas jēga ir nodrošināt mums 
un mūsu iesaistītajām pusēm instrumentus, lai to darītu.”

Komisija ir apņēmusies pieņemt noteikumus, kas sniegtu ieguvumus ar 
minimālām regulējuma izmaksām. Tādēļ ietekmes novērtējumos tiek aplēstas 
regulējuma izmaksas un ieguvumi, un pirms jaunu priekšlikumu ierosināšanas 
Komisija vispirms izvērtē pašreizējās politikas un to lietderību un efektivitāti.

Lai sasniegtu mērķus, kurus vēlamies panākt, noteiktas izmaksas ir neizbēgamas, 
taču citas izmaksas var būt nevajadzīgas, jo tiesību aktos paredzētie pasākumi 
nav nepieciešami vai tos var īstenot lietpratīgākos un vienkāršākos veidos.

Kopš 2017. gada REFIT programmas mērķis ir meklēt iespējas, kā vienkāršot un 
samazināt nevajadzīgās izmaksas katru reizi, kad Komisija ierosina pārskatīt 
spēkā esošu tiesību aktu. Iniciatīvas, kas tiek sagatavotas šā darba rezultātā, 
katru gadu tiek iekļautas Komisijas darba programmā, un tās var uzraudzīt 
REFIT rezultātu pārskatā.

Komisijas darba programmā 2018. gadam REFIT portfelim ir pievienotas 
12 jaunas vienkāršošanas iniciatīvas tādās jomās kā ziņošanas prasības vides 
nozarē (1. prioritāte), ES zivsaimniecības kontroles sistēma (3. prioritāte), vienotais 
jūrniecības kontaktpunkts un Eiropas transporta tīkls (4. prioritāte), patērētāju 
tiesības (7. prioritāte) un ID kartes un pagaidu ceļošanas dokumenti (8. prioritāte).

REFIT ietvaros Komisija īpaši pievēršas tām jomām, kurās, pēc uzņēmumu un 
citu ieinteresēto personu domām, pastāv pārmērīgas izmaksas un slogs. Tādēļ 
Komisija ir izveidojusi tiešsaistes portālu, kurā ikviens var sniegt ieteikumus 
un saņemt padomus no augsta līmeņa ekspertu grupas, t. i., REFIT platformu.

Kopš tās izveidošanas REFIT platforma ir pieņēmusi 58 atzinumus, pamatojoties 
uz vairāk nekā 280 publiskajiem ieteikumiem par to, kā ES tiesību aktus padarīt 
efektīvākus un lietderīgākus. Komisija ir gatava skaidrot, kā tā turpina ar šiem 
atzinumiem sākto darbu, un ir sniegusi pārskatu par pirmajiem 22 atzinumiem 
Komisijas darba programmā 2017. gadam. Šajā dokumentā ir ietverti turpmākie 
pasākumi saistībā ar vēl 36 atzinumiem, kuri kopš tā laika ir pieņemti. 



REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 5

Attiecībā uz šiem atzinumiem īstenotie vai plānotie pasākumi īpaši ietver 
e‑privātuma un Eiropas pilsoņu iniciatīvas pastiprināšanu, rīcības plānu 
Eiropas standartizācijas sistēmas uzlabošanai un Paziņojumu par kopējās 
lauksaimniecības politikas nākotni, kas ietver arī gūtos rezultātus visaptverošā 
sabiedriskā apspriešanā, kurā tika saņemts vairāk nekā 300 000 atbilžu.

REFIT sniedz redzamus rezultātus: Junkera vadītās Komisijas pirmajos trijos 
gados Padomei un Parlamentam ir ierosinātas vairāk nekā 130 jaunas iniciatīvas 
regulējuma vienkāršošanai un regulatīvā sloga samazināšanai. Vairāk nekā 80 % 
no visām REFIT iniciatīvām ietver regulējuma izmaksu apjoma noteikšanu, un 
vairāk nekā 60 % ietver regulējuma ieguvumu apjoma noteikšanu. Pēc tam, kad 
likumdevējs būs apstiprinājis un dalībvalstis būs pilnībā īstenojušas Komisijas 
ierosinātās REFIT iniciatīvas, būs iespējams radīt nozīmīgus ietaupījumus 
iedzīvotājiem, uzņēmumiem un valsts pārvaldes iestādēm.

Piemēram, atkritumu jomā skaidri un vērienīgāki mērķi attiecībā uz atkritumu 
rašanās novēršanu un atkārtotu pārstrādi varētu radīt ietaupījumus 1,3 miljardu 
EUR apmērā gadā, PVN jomā ir paredzēts, ka ierosinājums par vienas 
pieturas aģentūru darbības paplašināšanu, lai ietvertu pārdošanu tiešsaistē, 
un atļaušanu ikvienam uzņēmumam deklarēt PVN tajā dalībvalstī, kurā tas 
ir reģistrēts, samazinās uzņēmumiem radītās atbilstības nodrošināšanas 
izmaksas 2,3 miljardu EUR apmērā gadā, finanšu jomā ir paredzēts, ka noteikumi 
par atvasinātajiem vērtspapīriem ietaupīs uzņēmumiem 9,56 miljardus 
EUR, vienotā digitālā vārteja varētu palīdzēt uzņēmumiem ietaupīt vairāk 
nekā 11 miljardus EUR gadā un veterināro zāļu jomā pārskatītie tiesību akti 
samazinātu izmaksas par aptuveni 145 miljoniem EUR.

REFIT ietvaros gūtie sasniegumi un rezultāti, kā arī pašreiz veiktais darbs 
aptver deviņas no 10 Komisijas prioritārajām jomām un ir apkopoti tematiskās 
nodaļās. Pilns saistītais REFIT rezultātu pārskats ir publicēts internetā.



6 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums

1108
1. PRIORITĀTE. VIENKĀRŠOŠANA 
UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
NODARBINĀTĪBAI, IZAUGSMEI UN 
IEGULDĪJUMIEM

25
6. PRIORITĀTE. VIENKĀRŠOŠANA 
UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
LĪDZSVAROTAI UN PROGRESĪVAI 
BRĪVĀS TIRDZNIECĪBAS POLITIKAI 
GLOBALIZĀCIJAS IESPĒJU 
IZMANTOŠANAI

27
7. PRIORITĀTE. VIENKĀRŠOŠANA 
UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
TIESISKUMA AIZSARGĀŠANAI 
UN EIROPAS TIESU SISTĒMU 
SASAISTĪŠANAISA

TU
RS

2. PRIORITĀTE. VIENKĀRŠOŠANA 
UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
DIGITĀLĀ VIENOTĀ TIRGUS JOMĀ



REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 7

14
3. PRIORITĀTE. VIENKĀRŠOŠANA 
UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
ENERĢĒTIKAS SAVIENĪBAI UN 
KLIMATA PĀRMAIŅU POLITIKAI

16
4. PRIORITĀTE. VIENKĀRŠOŠANA 
UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
PADZIĻINĀTAM UN TAISNĪGĀKAM 
IEKŠĒJAM TIRGUM

22
5. PRIORITĀTE. VIENKĀRŠOŠANA 
UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
PADZIĻINĀTAI UN TAISNĪGĀKAI 
EKONOMISKAJAI UN MONETĀRAJAI 
SAVIENĪBAI

30
8. PRIORITĀTE. VIENKĀRŠOŠANA 
UN SLOGA SAMAZINĀŠANA JAUNAI 
MIGRĀCIJAS POLITIKAI

33
10. PRIORITĀTE. VIENKĀRŠOŠANA 
UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
DEMOKRĀTISKU PĀRMAIŅU 
SAVIENĪBAI

Piezīme. Neviena no REFIT iniciatīvām šobrīd netiek īstenota 9. prioritārajā jomā — spēcīgāks 
pasaules mēroga dalībnieks.



1. prioritāte

VIENKĀRŠOŠANA UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
NODARBINĀTĪBAI, IZAUGSMEI UN IEGULDĪJUMIEM 

Lauksaimniecības un lauku attīstības komisārs Fils Hogans
“Mana komisāra pieredze, kas gūta līdz šim, ir ļāvusi man secināt, ka 
mums ir nopietni jāapspriež tas, kā 21. gadsimtā saglabāt kopējās 
lauksaimniecības politikas patieso atbilstību tās mērķim. Kopējās 
lauksaimniecības politikas vienkāršošana ietver pārvaldības uzlabošanu, 
administratīvā sloga samazināšanu, izmantojot jaunās tehnoloģijas, 
un izmaksu ziņā lietderīgu rīku ieviešanu, lai vairāk pievērstu uzmanību 
rezultātiem.” 

(1) Dati par ietaupījumiem un ieguvumiem ir ietverti attiecīgās iniciatīvas ietekmes novērtējumā.

Ir būtiski ilgtspējīgā veidā veicināt nodarbinātību, 
izaugsmi un ieguldījumus, lai uzlabotu Eiropas iedzīvotāju 
labklājību un tās uzņēmumu konkurētspēju. Lai 
nodrošinātu, ka tiek novērstas nevajadzīgas izmaksas 
un noteikumi ir pēc iespējas efektīvāki un lietderīgāki, 
Komisija kopš 2015. gada REFIT ietvaros ir iesniegusi 
septiņus priekšlikumus, no kuriem četrus likumdevējs 
izskata pieņemšanai, attiecībā uz 2018. gadu tā plāno vēl 
četras iniciatīvas un izvērtē 11 jomas.

Rezultāti un sasniegumi — piemēri
• Atkritumi — vērienīgāku mērķu noteikšana attiecībā 

uz atkārtotu pārstrādi un apglabāšanu poligonā 
radīs ikgadējus neto ietaupījumus 1,3 miljardu 
EUR apmērā. Periodā līdz 2035. gadam varētu 
sasniegt ietaupījumus 25 miljardu EUR apmērā, radīt 
160 000 darbvietu un samazināt siltumnīcefekta 
gāzu emisiju par 550 miljoniem tonnu (1).

8 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums



(2) 3 atzinumi pieņemti 2016. gadā un 6 — 2017. gadā.

• Lauksaimniecība — tirgus kopīgā organizācija — 
noteikumu racionalizēšana šajā jomā samazinās 
administratīvo slogu uzņēmējiem un valsts pārvaldēm, 
jo vairāk nekā 200 Komisijas spēkā esošās regulas 
ir pārstrādātas 40 īstenošanas un deleģētajos aktos. 
22 no šiem tiesību aktiem jau ir pieņemti.

Pašreiz veiktais darbs — piemēri
Komisija drīzumā nāks klajā ar Paziņojumu par kopējās 
lauksaimniecības politikas (KLP) modernizāciju un 
vienkāršošanu, kas tiks iekļauts Komisijas priekšlikumā 
par KLP laikposmam pēc 2020. gada. Pamatojoties uz 
Zivsaimniecības kontroles regulas izvērtējumu, Komisija 
ierosinās vienkāršot zivsaimniecības kontroles sistēmu. Tiks 
izvērtēts tirdzniecības standartu tiesiskais regulējums, lai 
pārliecinātos, ka tas joprojām atbilst paredzētajam mērķim.

• Kopējā lauksaimniecības politika laikposmam 
pēc 2020. gada tiks pārskatīta ar mērķi vienkāršot 
šo politiku un uzlabot tās lietderību, lai maksimāli 
palielinātu KLP ieguldījumu Komisijas prioritāšu un 
ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā. 2016. un 
2017. gadā kopumā tika pieņemti 9 REFIT platformas 
atzinumi (2), kas sniedz ieguldījumu šajā procesā.

• ES zivsaimniecības kontroles sistēmas 
pārskatīšana samazinās administratīvo slogu, 
piemēram, racionalizējot ziņošanas prasības, veicinot 
saskaņotu IT rīku izmantošanu un saskaņojot 

nopietnu pārkāpumu katalogu. REFIT platformā 
tika atzīts, ka daži spēkā esošā tiesiskā regulējuma 
noteikumi var radīt regulatīvu slogu uzņēmumiem 
un valsts pārvaldes iestādēm, un ierosināts kontroles 
noteikumus piemērot proporcionāli.

• ES tirdzniecības standartu izvērtējums palīdzēs 
novērtēt šīs jomas tiesiskā regulējuma saskaņotību, 
kā arī noteikt vienkāršošanas iespējas. Izvērtējumu 
atbalsta REFIT platforma, kurā tika ierosināts 
aplūkot dažādas iespējas, lai nodrošinātu ES tiesiskā 
regulējuma efektivitāti un lietderīgumu svaigu augļu 
un dārzeņu tirdzniecības standartu jomā.

• Priekšlikums attiecībā uz bīstamu vielu 
izmantošanu elektriskās un elektroniskās 
iekārtās samazinātu izmaksas un administratīvo 
slogu uzņēmumiem un valsts pārvaldes iestādēm, 
radītu papildu tirgus iespējas remonta nozarēm 
un otrreizējai pārdošanai un nodrošinātu pozitīvu 
sociālo ietekmi, tostarp ES slimnīcām, kas laikposmā 
pēc 2019. gada ietaupītu aptuveni 170 miljonus 
EUR, izmantojot iespēju tālākpārdot un iegādāties 
lietotas medicīnas ierīces. Arī ērģeļu izslēgšana no 
direktīvas darbības jomas palīdzētu izvairīties no 
90 % darbvietu zaudēšanas nozarē un ikgadējiem 
zaudējumiem līdz 65 miljoniem EUR, kas rastos 
laikposmā līdz 2025. gadam.

REFIT platforma 

2017. gadā REFIT platforma 1. prioritārajā jomā pieņēma kopumā 14 atzinumus. Papildus iepriekš minētajiem 
pasākumiem platforma pieņēma arī 2 atzinumus reģionālās politikas jomā un 1 atzinumu par tās savstarpējo 
saikni ar konkurences politiku. Platformas darba rezultāti šajā jomā tiek ziņoti Augsta līmeņa grupai Eiropas 
strukturālo un investīciju fondu vienkāršošanas jomā. Vides jomā REFIT platforma pieņēma 2 atzinumus par 
hidraulisko plaisu radīšanas tehnoloģiju un labākajiem pieejamajiem tehniskajiem paņēmieniem ķīmiskajā rūpniecībā 
(LPTP atsauces dokuments) un REACH licencēšanas procedūru. Attiecībā uz hidraulisko plaisu radīšanas tehnoloģiju 
līdz 2019. gadam tiks veikts efektivitātes novērtējums pašreizējai politikas pieejai, kas saistīta ar netradicionālo fosilo 
kurināmo. Attiecībā uz LPTP atsauces dokumentu tiek turpināts darbs Seviļas procesa ietvaros, lai nodrošinātu, ka 
LPTP atsauces dokumenta pārskatīšana būtu efektīva un lietderīga.

REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 9

4 jaunas, Komisijas plānotas 
iniciatīvas

4 Komisijas ierosinātas iniciatīvas, kuras 
tiek izskatītas likumdošanas procedūrā

11 jomas, kuras tiek izvērtētas

22
3 pieņemtas iniciatīvas

REFIT iniciatīvas



Pārskats par pašreizējās Komisijas sāktajām REFIT iniciatīvām 1. prioritātes jomā

Pieņemtās iniciatīvas
1. Komisijas noteikumu vienkāršošana saistībā ar Regulu, ar ko izveido lauksaimniecības 

produktu tirgu kopīgo organizāciju (TKO regula) — pieņemti jau 22 tiesību akti
2. Sekundāro tiesību aktu pielāgošana saistībā ar zaļo saimniekošanu (Komisijas 2017. gada 

15. februāra Deleģētā regula (ES) 2017/1155, ar kuru groza Deleģēto regulu (ES) 
Nr. 639/2014) 

3. 2016. gadā pieņemtā REACH īstenošanas regula 

Komisijas ierosinātās iniciatīvas, kas tiek izskatītas likumdošanas procedūrā
1. Aprites ekonomikas pakete (pārskatītie tiesību aktu priekšlikumi atkritumu jomā)
2. Jauna, vienkāršota tehnisko pasākumu sistēma jūras organismu aizsardzībai
3. Ārējo zvejas flotu ilgtspējīga pārvaldība (spēkā esošās Zvejas atļauju regulas pārskatīšana)
4. Priekšlikums, lai grozītu ierobežojumus attiecībā uz bīstamu vielu izmantošanu elektriskās 

un elektroniskās iekārtās 

Komisijas plānotās iniciatīvas
1. KLP laikposmā pēc 2020. gada
2. Dzeramā ūdens direktīvas pārskatīšana
3. Zivsaimniecības kontroles sistēmas pārskatīšana
4. Īstenošanas akts par ziņošanas standarta formātu un biežumu elektrisko un elektronisko 

iekārtu atkritumu jomā
 
Jomas, kas tiek izvērtētas
1. Zaļā saimniekošana (maksājums par klimatam un videi labvēlīgu lauksaimniecības praksi KLP 

ietvaros)
2. Tirdzniecības standarti pārtikas produktiem
3. Vīna nozarei piemērojamie KLP pasākumi
4. Valsts atbalsta noteikumi lauksaimniecības jomā — instrumenti, kas piemērojami valsts 

atbalstam lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē un lauku reģionos
5. POSEI programma (tālākajos reģionos īstenotie lauksaimniecības pasākumi)
6. REACH Regula (EK) Nr. 1907/2006
7. Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistrs — Regula (EK) Nr. 166/2006
8. Vides stratēģiskā novērtējuma direktīva
9. Savvaļas dzīvnieku turēšana zooloģiskajos dārzos — Direktīva 1999/22/EK
10. Komunālo notekūdeņu attīrīšana
11. Politikas satvars divpusējiem ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumiem ar 

trešām valstīm

10 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums



2. prioritāte

VIENKĀRŠOŠANA UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
DIGITĀLĀ VIENOTĀ TIRGUS JOMĀ 

Komisijas priekšsēdētāja vietnieks digitālā vienotā tirgus jautājumos Andruss Ansips 
“Vēlos panākt, lai tiešsaistes platformas, audiovizuālie mediji un radošās 
industrijas būtu digitālās ekonomikas virzītājspēki, nevis apgrūtināt tos ar 
nevajadzīgiem noteikumiem. Tiem nepieciešama noteiktība, ko sagādā 
moderna un godīga juridiskā vide, kādu nodrošinās šodien iesniegtie 
priekšlikumi.”

ES vienotā tirgus pielāgošana digitālajam laikmetam 
varētu ES ekonomikai nest 415 miljardus EUR gadā (3) un 
radīt vairākus simtus tūkstošus jaunu darbvietu. 

Lai nodrošinātu, ka tiek novērstas nevajadzīgas 
izmaksas un noteikumi ir pēc iespējas efektīvāki un 
lietderīgāki, Komisija kopš 2015. gada REFIT ietvaros 
ir iesniegusi 7 priekšlikumus, kurus visus likumdevējs 
izskata pieņemšanai. Attiecībā uz 2018. gadu ir plānotas 
2 iniciatīvas un tiek izvērtēta viena joma.

Rezultāti un sasniegumi — piemēri
• PVN vienkāršošana attiecībā uz pārrobežu 

e-komerciju paplašinās vienas pieturas aģentūru 
darbību, lai ietvertu pārdošanu tiešsaistē patērētājiem, 
un ļaus uzņēmumam izpildīt savas ES mēroga PVN 
saistības attiecībā uz šo tirdzniecību tajā dalībvalstī, 
kurā tas ir reģistrēts. Ir paredzēts, ka, īstenojot šo 
priekšlikumu, uzņēmumiem, jo īpaši MVU, radītās PVN 
atbilstības nodrošināšanas izmaksas tiks samazinātas 
par 2,3 miljardiem EUR gadā un dalībvalstu ieņēmumi 
no PVN tiks palielināti par 7 miljardiem EUR gadā.

(3) Digitālā vienotā tirgus stratēģijas īstenošanas vidusposma pārskats: https://ec.europa.eu/commission/priorities/digital-single-market_lv

REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 11

https://ec.europa.eu/commission/priorities/digital-single-market_lv


7 Komisijas ierosinātas iniciatīvas, kas 
tiek izskatītas likumdošanas procedūrā

1 joma, kas tiek izvērtēta
10

REFIT iniciatīvas

2 Komisijas plānotas iniciatīvas

• Pārskatītā Audiovizuālo mediju pakalpojumu 
direktīva (AVMPD) radīs vienotu Eiropas audiovizuālo 
mediju pakalpojumu tirgu un padarīs spēkā esošos 
noteikumus elastīgākus un vienkāršākus. Ietaupījumi 
tiks panākti, vienkāršojot izcelsmes valsts principu 
komercpaziņojumu jomā, un ES regulatīvām 
iestādēm tie veidos aptuveni 5,3 miljonus EUR 
gadā. Ekonomiskie ieguvumi, ko radīs 12 minūšu 
noteikuma elastīgums, varētu sasniegt 122 miljonus 
EUR vienai TV raidorganizācijai, ES ekonomiskie 
ieguvumi saistībā ar produktu izvietošanu varētu 
sasniegt 1,2 miljonus EUR gadā un saistībā ar 
sponsorēšanu (reklāmas atsaucēm uz precēm vai 
pakalpojumiem) — līdz 441 miljonam EUR gadā.

• Lai neatpaliktu no tehnoloģiju attīstības, piemēram, 
attiecībā uz piektās paaudzes tīklu (5G), ir pārskatīts 
telekomunikāciju tiesiskais regulējums. Tirgus 
pārskatu administratīvās izmaksas varētu samazināt 
par 10–15 %, un ir paredzēts, ka konsekventāka 
spektra piešķiršana radīs kopējos ieguvumus 
146,5 miljardu EUR apmērā gadā.

• E-privātums — savā 2017. gada 10. janvāra 
priekšlikumā par e-privātuma pārskatīšanu Komisija 
ņēma vērā REFIT platformas ieteikumus. REFIT 
platforma ieteica stiprināt privātuma aizsardzību, 
saskaņojot to ar Vispārīgo datu aizsardzības regulu, 
lai nodrošinātu, ka ir iespējami izņēmumi saistībā 
ar “piekrišanas” noteikumu attiecībā uz sīkfailiem — 
ja vien tie nepadraud privātumu —, lai novērstu 
īstenošanas problēmas valstīs un veicinātu labākās 
prakses apmaiņu.

• Brīva datu aprite — Komisija iekļāva REFIT 
platformas ieteikumus savā 2017. gada 13. septembrī 
pieņemtajā priekšlikumā par tādu datu brīvu apriti 
digitālajā vienotajā tirgū, kas nav personas dati. REFIT 
platforma norādīja, ka datu lokalizācijas prasības bieži 
vien ir senāk pieņemtas prasības, kas vairs neatbilst 
digitālajai attīstībai. Tādēļ ieinteresēto personu grupa 
ieteica Komisija izdot regulu, kas nodrošina datu 
brīvu apriti ES un aizliedz datu lokalizācijas līdzekļus, 
nosakot dažus, skaidrus izņēmumus, piemēram, valsts 
drošības intereses. 

Pašreiz veiktais darbs — piemēri
Nākamajos mēnešos Komisija ierosinās vienkāršot 
noteikumus par .eu pirmā līmeņa domēnu un publiskā 
sektora informācijas atkalizmantošanu. Tiks izvērtēti 
noteikumi par datubāzu tiesisko aizsardzību, lai 
pārliecinātos, ka tie atbilst paredzētajam mērķim.

• Tiesību aktu pārskatīšana saistībā ar publiskā 
sektora informācijas atkalizmantošanu radīs 
iespēju atklāt valsts datus sabiedrības vajadzībām, 
samazināt regulējuma izmaksas un vienkāršot spēkā 
esošos tiesību aktus.

• Pārskatīšana saistībā ar .eu pirmā līmeņa domēnu 
samazinās administratīvo slogu un vienkāršos 
.eu domēna pārvaldību, lai iedzīvotājiem un 
uzņēmumiem piedāvātu labākus un lietderīgākus 
pakalpojumus.

• Izvērtējumā par datubāzu tiesisko aizsardzību 
tiks analizēta Datubāzu direktīvas darbība, 
īpašu uzmanību pievēršot datubāzu sui generis 
aizsardzībai. Tiks arī pārbaudīts, vai direktīva 
joprojām atbilst paredzētajam mērķim, ņemot vērā 
jaunākās norises tehnoloģiju, ekonomikas un tiesību 
jomā, jo īpaši ekonomikā, kurā arvien lielāka nozīme 
ir datiem.

REFIT platformas ieinteresēto personu 
grupa e-privātuma jautājumos 

Ir svarīgi pārskatīt noteikumus, kas attiecas uz 
sīkfailiem un līdzīgām metodēm, lai nodrošinātu 
nākotnē izmantojamus līdzekļus lietotāju aizsardzībai, 
veicinātu privātumam labvēlīgas tehnoloģijas, 
vienkāršotu MVU piemērojamos noteikumus un 
nodrošinātu lielāku elastīgumu attiecībā uz tiem 
rīkiem, kuri nerada nekādu risku attiecībā uz privātumu.

12 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums



Pārskats par pašreizējās Komisijas sāktajām REFIT iniciatīvām 2. prioritātes jomā

Komisijas ierosinātās iniciatīvas, kas tiek izskatītas likumdošanas procedūrā
1. ENISA (Eiropas Savienības Tīklu un informācijas drošības aģentūra)
2. Pārskatītā Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīva
3. Satelītu apraides un kabeļu direktīva 93/83/EEK
4. Elektronisko sakaru tīklu un pakalpojumu tiesiskais regulējums (telekomunikāciju tiesiskais 

regulējums)
5. Direktīva par privāto dzīvi un elektronisko komunikāciju
6. Brīva datu aprite — iniciatīva par tādu datu brīvu apriti digitālajā vienotajā tirgū, kas nav 

personas dati
7. PVN attiecībā uz pārrobežu e-komerciju (vienas pieturas aģentūras minishēmas PVN jomā 

paplašināšana)

Komisijas plānotās iniciatīvas
1. Regula par .eu domēna nosaukumu
2. Publiskā sektora informācijas pārskatīšana 

Jomas, kas tiek izvērtētas
1. Datubāzu tiesiskā aizsardzība

REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 13



Eiropas Enerģētikas savienība nodrošinās Eiropai drošu 
un klimatam nekaitīgu enerģiju par pieejamu cenu. 
Apdomīgāka enerģijas izmantošana samazina mūsu 
ekoloģisko pēdas nospiedumu un vienlaikus sekmē jaunu 
darbvietu radīšanu, izaugsmi un ieguldījumus Eiropas 
nākotnē. Veidojot Enerģētikas savienību, ir jāaplūko arī 
spēkā esošie tiesību akti un jāpārliecinās, ka tie atbilst 
paredzētajam mērķim, ir pēc iespējas vienkāršāki un 
nerada nevajadzīgas izmaksas un slogu, lai nodrošinātu, 
ka ES enerģijas, klimata un transporta jomas tiesību akti 
spēj pilnīgi īstenot tajos noteiktos vērienīgos mērķus 
un radīt ieguvumus. Tādēļ Komisija kopš 2015. gada 

REFIT ietvaros ir iesniegusi 6 priekšlikumus, kurus visus 
likumdevējs izskata pieņemšanai. Attiecībā uz 2018. gadu 
ir plānotas 4 jaunas iniciatīvas un tiek izvērtētas 2 jomas.

Rezultāti un sasniegumi — piemēri
• Ēku energoefektivitāte — ir paredzēts, ka pienākuma 

atcelšana attiecībā uz augsti efektīvu alternatīvo 
sistēmu priekšizpētes veikšanu jaunām ēkām radīs 
izmaksu ietaupījumus aptuveni 200 miljonu EUR 
gadā. Turklāt ir paredzēts, ka ierosinātie papildu 
pasākumi samazinās direktīvas administratīvo slogu 
par 98,1 miljonu EUR gadā.

14 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums

3. prioritāte

VIENKĀRŠOŠANA UN SLOGA SAMAZINĀŠANA ENERĢĒ-
TIKAS SAVIENĪBAI UN KLIMATA PĀRMAIŅU POLITIKAI

Transporta komisāre Violeta Bulca
“ES ir unikāla izdevība kļūt par autotransporta modernizācijas celmlauzi 
ne tikai ES, bet arī visas pasaules mērogā. Mūsu reformas liks pamatus 
standartizētiem un digitāliem autotransporta risinājumiem, taisnīgākiem 
sociālajiem apstākļiem un reāli izpildāmiem tirgus noteikumiem. Tās 
palīdzēs samazināt transporta sociālekonomiskās izmaksas (sastrēgumos 
zaudētais laiks, ceļa negadījumos cietušie un bojāgājušie, piesārņojuma 
un trokšņa izraisītie veselības apdraudējumi), tajā pašā laikā kalpojot 
iedzīvotāju, uzņēmumu un arī apkārtējās vides vajadzībām.”



• Racionalizējot ziņošanas prasības Enerģētikas 
savienības politikas jomās, dalībvalstis varētu 
ietaupīt 340 000 EUR gadā (3,4 miljonus EUR 
2020.–2030. gada periodā).

• Attiecībā uz Eurovignette piedāvātās izmaiņas 
var potenciāli samazināt pārslodzes izmaksas par 
1,5 miljardiem EUR gadā (9 miljardiem EUR līdz 
2030. gadam), uzlabot sabiedrības veselību un 
samazināt gaisa piesārņojuma un negadījumu izmaksas 
par 60 miljoniem EUR gadā (0,37 miljardiem EUR 
līdz 2030. gadam), kā arī radīt līdz pat 208 000 jaunu 
darbvietu un papildu ieguvumus 0,19 % apmērā no IKP.

• Ceļu lietotāju nodokļa elektroniskā iekasēšanas 
sistēma — ir paredzēts, ka Komisijas priekšlikums 
radīs kopējos neto ietaupījumus attiecībā uz 
regulatīvo slogu 31 miljona EUR apmērā gadā 
(254 miljoni EUR 2018.–2025. gada periodā).

• Saistoši ikgadējo siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazinājumi — ir paredzēts, ka pārskatītā regula 

samazinās ar atbilstības uzraudzību un ziņošanu 
saistītās izmaksas par aptuveni 0,57 miljoniem EUR 
gadā 10 gadu periodā.

Pašreiz veiktais darbs — piemēri
Nākamajos mēnešos Komisija izvērtēs noteikumus 
par enerģijas nodokļiem, lai pārliecinātos, ka tie atbilst 
paredzētajam mērķim.

• Kombinētie pārvadājumi — turpinot 2016. gada 
izvērtējumā sākto darbu Komisija plāno uzlabot 
kombinēto pārvadājumu noteikumu efektivitāti 
un lietderīgumu un vienkāršot atbalsta atbilstības 
kritērijus, lai mudinātu kravu pārvadājumiem lielos 
attālumos izmantot tādus transporta veidus, kas nav 
paredzēti autoceļiem.

• Enerģijas nodokļu direktīvas izvērtējumā 
tiks noteikts, vai tiesību akts joprojām atbilst 
paredzētajam mērķim, un noteiktas iespējas 
regulējuma izmaksu samazināšanai un procedūru 
vienkāršošanai.

Pārskats par pašreizējās Komisijas sāktajām REFIT iniciatīvām 3. prioritātes jomā

Komisijas ierosinātās iniciatīvas, kas tiek izskatītas likumdošanas procedūrā
1. Kopīgo centienu regula
2. Atjaunojamo energoresursu enerģija
3. Ēku energoefektivitāte
4. Enerģētikas savienības pārvaldība — plānošanas un ziņošanas prasību racionalizēšana
5. Eurovignette direktīvas pārskatīšana
6. Eiropas ceļu lietotāju nodevu elektroniskā iekasēšanas sistēma

Komisijas plānotās iniciatīvas
1. Automašīnu radītā CO2 emisija
2. Kravas automašīnu radītā CO2 emisija
3. Kombinētie pārvadājumi
4. “Tīro” un energoefektīvo autotransporta līdzekļu veicināšana 

Jomas, kas tiek izvērtētas
1. Ozona regulējums
2. ES enerģijas nodokļu tiesiskais regulējums (Enerģijas nodokļu direktīva)

4 jaunas, Komisijas 
plānotas iniciatīvas

2 jomas, kas tiek izvērtētas

6 Komisijas ierosinātas iniciatīvas, kas tiek 
izskatītas likumdošanas procedūrā

12

REFIT iniciatīvas

REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 15



4. prioritāte

VIENKĀRŠOŠANA UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
PADZIĻINĀTAM UN TAISNĪGĀKAM IEKŠĒJAM TIRGUM

Ar vienreizējām pielāgošanās neto izmaksām vienotā 
tirgus tiesību akti rada tiešos ietaupījumus uzņēmumiem 
tik lielā apmērā, ka tie aizvieto valstu regulatīvos režīmus 
ar vienu ES līmeņa režīmu. Vienotais tirgus ir viena no 
lielākajām Eiropas vērtībām. Tas ir kā dzinējspēks spēcīgākas 
un taisnīgākas ES ekonomikas izveidei, kas rada Eiropai 
nepieciešamās darbvietas, izaugsmi un konkurētspējas 
priekšrocības. Kapitāla tirgum kļūstot integrētākam un 
dziļākam, būs iespējams novirzīt lielāku finansējumu 
uzņēmumiem, jo īpaši MVU, un infrastruktūras projektiem. 
Labāka darbaspēka mobilitāte ļaus cilvēkiem brīvāk 
pārvietoties turp, kur ir nepieciešamas viņu prasmes.  

Un, apkarojot nodokļu nemaksāšanu un krāpšanu nodokļu 
jomā, tiks nodrošināts, ka ikviens godīgi maksā savu 
nodokļu tiesu. Normatīvās atbilstības iniciatīvas veicina šo 
mērķu sasniegšanu, nodrošinot, ka spēkā esošie tiesību akti 
attiecībā uz vienoto tirgu atbilst paredzētajam mērķim un 
spēj pilnīgi, pēc iespējas vienkāršāk un bez pārmērīga sloga 
īstenot tajos noteiktos mērķus un radīt ieguvumus.

Lai nodrošinātu, ka tiek novērstas nevajadzīgas izmaksas 
un noteikumi ir pēc iespējas efektīvāki un lietderīgāki, 
Komisija kopš 2015. gada REFIT ietvaros ir iesniegusi 
24 priekšlikumus, no kuriem 14 likumdevējs izskata 

Komisijas priekšsēdētāja vietnieks darbvietu, izaugsmes, ieguldījumu un konkurētspējas 
jautājumos Jirki Katainens
“Mūsu mērķis ir vienkāršot noteikumus par atvasinātajiem instrumentiem, 
kā arī novērst nesamērīgās izmaksas un slogu finanšu sektora mazajiem 
uzņēmumiem, korporācijām un pensiju fondiem. Mērķtiecīgās izmaiņas 
Regulā par Eiropas tirgus infrastruktūru (EMIR) sniegs reālus ieguvumus 
nozarei, neapdraudot finanšu stabilitāti. Pamatojoties uz apspriešanā ar 
ieinteresētajām personām pausto, šis ir lielisks labāka regulējuma piemērs.”

16 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums



pieņemšanai. Attiecībā uz 2018. gadu ir plānotas 
17 iniciatīvas un tiek izvērtēta 31 joma. REFIT iniciatīvas 
tiek īstenotas vairākās politikas jomās, ietverot konkurenci, 
finanšu pakalpojumus, veselību un pārtikas nekaitīgumu, 
iekšējo tirgu, rūpniecību, uzņēmējdarbību un MVU, transportu 
un mobilitāti, kā arī nodokļu politiku un muitas savienību.

Rezultāti un sasniegumi — piemēri
• Veterinārās zāles un ārstnieciskā dzīvnieku 

barība: tiesību aktu vienkāršošana samazinātu 
izmaksas vismaz par 145 miljoniem EUR gadā un 
12 miljoniem EUR gadā.

• Atvasinātie noteikumi (EMIR) — ir paredzēts, ka 
vienkāršāki un samērīgāki noteikumu ietaupīs līdz 
2,6 miljardiem EUR attiecībā uz darbības izmaksām 
un līdz 6,9 miljardiem EUR attiecībā uz vienreizējām 
izmaksām tirgus dalībniekiem.

• Eiropas riska kapitāla fonda un Eiropas sociālās 
uzņēmējdarbības fonda regulas — ir paredzēts, ka, 
atjauninot regulas, pārrobežu tirdzniecības uzņēmumiem 
tiks ietaupītas kopējās izmaksas līdz 32 miljoniem EUR 
nākamo 5 gadu laikā (6,4 miljoni EUR gadā).

• Prospektu direktīva — pārskatā ir ierosināts jauns, 
atvieglots informācijas sniegšanas režīms attiecībā 
uz sekundāro vērtspapīru emisiju, kas varētu radīt 
ietaupījumus ap 130 miljoniem EUR gadā. Vienlaikus 
ir aprēķināts, ka jauna ES izaugsmes prospekta 
sagatavošana radīs MVU kopējos ietaupījumus ap 
45 miljoniem EUR gadā.

• Kopējā konsolidētā uzņēmumu ienākuma nodokļa 
bāze (KKUINB) — atjaunināšanas mērķis ir reformēt 
uzņēmumu aplikšanu ar nodokļiem ES, un tā varētu 
radīt vienreizējus ietaupījumus līdz 1 miljardam 
EUR gadā, ja 5 % no vidējiem uzņēmumiem un 
uzņēmējsabiedrībām paplašinātu savu darbību citās 
valstīs. Ja visi starptautiskie uzņēmumi piemērotu 
KKUINB, būtu redzama atbilstības nodrošināšanas 
izmaksu samazināšanās par 0,8 miljardiem EUR gadā.

• Galīgā PVN sistēma (1. posms) — jaunajai, 
ierosinātajai sistēmai būtu jāsamazina pārrobežu 
krāpšana ES par aptuveni 40 miljardiem EUR (80 %) 
gadā, ļaujot nodokļu iestādēm vairāk novirzīt resursus 
citu problēmu risināšanai. Kopumā uzņēmumi varētu 
ietaupīt vidēji ap 1 miljardu EUR gadā.

72

REFIT iniciatīvas

31 joma, kas tiek izvērtēta

10 likumdevēja pieņemtas iniciatīvas

14 Komisijas ierosinātas iniciatīvas, kas tiek 
izskatītas likumdošanas procedūrā

17 jaunas, Komisijas 
plānotas iniciatīvas

REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 17



• Vienotā digitālā vārteja — piedāvājot vienotu 
kontaktpunktu, vienotā digitālā vārteja atvieglos 
iespēju ikvienam, kas vēlas dzīvot, strādāt vai veikt 
uzņēmējdarbību citā ES valstī, uzzināt informāciju 
ne tikai par noteikumiem un procedūrām, bet arī 
atbalsta pakalpojumiem un piekļuvi valsts procedūrām, 
izmantojot vienu lietotājiem draudzīgu saskarni 
viņiem saprotamā valodā. Vienotā digitālā vārteja 
varētu palīdzēt uzņēmumiem ietaupīt vairāk nekā 
11 miljardus EUR gadā un ES iedzīvotājiem — līdz 
855 000 stundu gadā no viņu laika. Šī iniciatīva tika 
sākta saistībā ar diviem REFIT platformas atzinumiem. 

• Eiropas pakalpojumu kartes mērķis ir 
ieviest tādu saskaņotu ES līmeņa procedūru 
pakalpojumu sniedzējiem, kas paredzēta to 
darbības paplašināšanai citās valstīs un ir pilnīgi 
elektroniska, daudzvalodu un pamatota uz datiem 
(nevis dokumentiem), saskaņā ar vienreizējas 
iesniegšanas pieeju un — zināmā mērā — vienas 
pieturas aģentūras pieeju, kuras pamatā ir 
strukturēta administratīvā sadarbība starp 
dalībvalstīm. Ir paredzēts līdz pat 50 % samazināt 
pakalpojumu sniedzējiem piemērojamās pārrobežu 
administratīvās kārtības sarežģītību. 

• Ar vienkāršotiem valsts atbalsta noteikumiem 
attiecībā uz valsts ieguldījumiem ostās un 
lidostās, kultūrā un tālākajos reģionos (Vispārējā 
grupu atbrīvojuma regula) ir paredzēts ik gadu 
samazināt uzņēmumiem un valsts pārvaldes 
iestādēm radīto administratīvo un regulatīvo slogu 
gandrīz par 27 miljoniem EUR.

• Ir paredzēts, ka skaidrāki, vienkāršāki un modernāki 
tirgus piekļuves tiesību akti autotransporta 
kravu pārvadājumu jomā uzņēmumiem un valsts 
pārvaldes iestādēm ļaus ietaupīt 346–460 miljonus 
EUR gadā (EUR 5,2–6,9 miljardus 2020.–2035. gada 
periodā).

• Skaidrākas administratīvās procedūras un noteikumi 
attiecībā uz apmācību, kvalifikāciju un licencēšanu 
autotransporta jomā ietaupītu uzņēmumu un 
autovadītāju izmaksas attiecīgi līdz 191 000 EUR un 
558 000 EUR gadā (attiecīgi līdz 2,3 miljoniem EUR 
un 6,7 miljoniem EUR 2018.–2030. gada periodā).

• Novēršot pārklāšanos un vienkāršojot spēkā esošo 
ES pasažieru kuģu drošības tiesisko regulējumu, 
tiks ietaupīts 1 miljons EUR gadā.

REFIT platformas ieinteresēto personu 
grupa vienotās digitālās vārtejas 
jautājumos
Radīt reālu tiešsaistes uzņēmējdarbības portālu 
gan precēm, gan pakalpojumiem, lai pievērstos 
uzņēmumu vajadzībām, turpmākai administratīvajai 
vienkāršošanai, labākās prakses apmaiņai starp 
dalībvalstīm un digitālo rīku iekļaušanai un pilnīgai 
izmantošanai.

• Atjaunināti noteikumi, zemāks administratīvais slogs un 
racionalizētas kontroles prasības attiecībā uz sociālās 
jomas tiesību aktiem saistībā ar autotransportu 
samazinās autopārvadātāju administratīvās izmaksas 
par 785 miljoniem EUR gadā.

• Ir paredzēts, ka tiesiskā regulējuma modernizācija 
attiecībā uz nomātu transportlīdzekļu 
izmantošanu uzņēmējiem, kuriem pieder autoparks, 
2030. gadā ļaus ietaupīt aptuveni 12,8 miljonus 
EUR gadā.

Pašreiz veiktais darbs — piemēri
• Iekšējais preču tirgus — nākamajos mēnešos 

Komisija piedāvās pasākumu kopumu saistībā 
ar tirgus uzraudzību un savstarpējo atzīšanu, lai 
uzlabotu iekšējo preču tirgu.

• Transports — iniciatīvas par jūrnieku sagatavošanu 
un sertificēšanu, pasažieru kuģu drošību, ceļu 
infrastruktūras un tuneļu drošību, ostas atkritumu 
uzņemšanas iekārtām, lidostu nodevām, gaisa 
satiksmes pakalpojumiem un autobusu transportu, 
kas tika pieņemtas pēc REFIT platformas atzinuma, 
nodrošinās, ka tiesiskais regulējums joprojām 
atbilst paredzētajam mērķim un ka regulatīvais un 
administratīvais slogs ir minimāls.

• Būvizstrādājumi — saistībā ar diviem REFIT 
platformas atzinumiem (4) Komisija šobrīd pārskata 
noteikumus, lai nodrošinātu to efektivitāti un 
lietderīgumu.

• MVU definīcija — pārskatīšana nodrošinās, ka 
definīcija atbilst mērķim un ir piemērota pašreizējai 
ekonomiskajai situācijai.

• PVN — līdz 2017. gada beigām tiks ierosināti 
atlikušie pasākumi, kas tika paziņoti PVN rīcības 
plānā, piemēram, MVU PVN vienkāršošanas pakete un 
PVN likmju reforma, un veikti pasākumi, lai izpildītu 
REFIT platformas atzinumā noteikto. ES PVN forumā 
tiks veikti pasākumi saistībā ar platformas atzinumu 
par apvienotajiem pakalpojumiem. Priekšlikums 
par galīgās PVN sistēmas 2. posmu, ar kuru īsteno 
oktobrī pieņemto priekšlikumu, tiks pieņemts 
2018. gadā.

• Akcīzes nodokļi — atjauninātie noteikumi tiks 
ierosināti, lai uzlabotu juridisko noteiktību Direktīvai 
par to, kā saskaņojams akcīzes nodoklis spirtam un 
alkoholiskajiem dzērieniem, un tādējādi veicinātu 
administratīvā sloga mazināšanu un veiktu pasākumus 
saistībā ar REFIT platformas atzinumu par ES tiesību 
aktiem vīna un stipro alkoholisko dzērienu jomā.

• Standartizācijas politika — rīcības plāns uzlabos 
standartizācijas sistēmas lietderīgumu, samazinās 
aizkavēšanos un uzlabos praksi attiecībā uz 
standartu atsauču publicēšanu Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī. Šī iniciatīva tika īstenota kā 
turpinājums REFIT platformas atzinumam.

(4) 1 atzinums pieņemts 2016. gadā un 1 — 2017. gadā

18 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums



REFIT platforma 

2017. gadā REFIT platforma pieņēma 15 atzinumus šajā prioritārajā jomā; pēc tiem tika īstenoti gan ar 
tiesību aktiem saistīti, gan nesaistīti pasākumi. Papildus iepriekš minētajiem pasākumiem šajā jomā ietilpst 
arī turpmāk norādītie pasākumi. Saistībā ar Direktīvu par vienotā tirgus pārredzamību — platforma 
aicināja sīkāk izskaidrot paziņošanas procedūru; Komisija to paveiks sadarbībā ar dalībvalstīm. Saistībā ar 
Iekšējā tirgus informācijas sistēmu un Vienotā tirgus centru — šo sistēmu nepārtrauktas uzlabošanas 
kontekstā tiks apsvērti platformas ieteikumi attiecībā uz IMI turpmāku paplašināšanu, iekšējā tirgus problēmu 
risināšanas tīkla (SOLVIT) nostiprināšanu un pietiekamu cilvēkresursu un finanšu resursu piešķiršanu, lai tie 
spētu efektīvi darboties un būtu pietiekami redzami, tiks apsvērti arī aicinājumi dalībvalstīm izveidot vienotus 
tirgus centrus. Kavēti maksājumi — pamatojoties uz jaunākā izvērtējuma rezultātiem, pasākumos saistībā 
ar direktīvas uzlabošanu ir ņemts vērā atzinums, kura mērķis ir radīt labāku sinerģiju ar pašreizējo publiskā 
iepirkuma sistēmu, lai nodrošinātu maksājumu termiņu ievērošanu attiecībā uz apakšuzņēmējiem. Eiropas 
vienotais iepirkuma procedūras dokuments — saistībā ar atzinumu tiks veltīts vairāk pūļu, lai uzlabotu šā 
rīka īstenošanu. Saistībā ar kontaktdakšām un kontaktligzdām — Komisija centīsies uzlabot koordināciju ar 
dalībvalstīm, lai nodrošinātu, ka tiek pasargāts un nostiprināts vienotais tirgus un ieguvēji būtu gan patērētāji, 
gan atbildīgie ražotāji. Veselības un pārtikas nekaitīguma jomā platforma pieņēma 3 atzinumus: saistībā ar 
pesticīdu atliekām un tradicionāli lietotajām augu izcelsmes zālēm — pašreiz notiekošajos izvērtējumos par 
pesticīdu tiesisko regulējumu un veselīguma norāžu regulējumu tiks pārbaudīts, vai tiek ņemts vērā atzinumos 
norādītais. Vegāniskas un veģetāras pārtikas marķēšana — atzinums tiks iekļauts īstenošanas aktā, kura 
izstrāde sāksies 2019. gadā. Pēdējais atzinums šajā sadaļā ir saistīts ar diplomu atzīšanu, kas nesen tika 
aplūkota grozītajā Profesionālo kvalifikāciju direktīvā.

REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 19



Pārskats par pašreizējās Komisijas sāktajām REFIT iniciatīvām 4. prioritātes jomā

Likumdevēja pieņemtās iniciatīvas
1. Eiropas ilgtermiņa ieguldījumu fonds (ELTIF)
2. Apdrošināšanas izplatīšana
3. Prospektu direktīvas pārskatīšana
4. Standarta iepirkuma dokuments
5. Publiskā iepirkuma standarta veidlapas
6. Dzīvnieku veselības tiesību akti
7. Lauksaimniecības un pārtikas ķēdes oficiālās kontroles
8. Augu veselība
9. Tiesību akti zootehnikas jomā
10. Vispārējā grupu atbrīvojuma regula: paplašināšana attiecībā uz ostām un lidostām, kultūru un 

tālākajiem reģioniem 

Komisijas ierosinātās iniciatīvas, kas tiek izskatītas likumdošanas procedūrā
1. EMIR — Regula par Eiropas tirgus infrastruktūru
2. Eiropas riska kapitāla fonda (EuVECA) un Eiropas sociālās uzņēmējdarbības fonda (EuSEF) 

regulu pārskatīšana
3. Vienotā digitālā vārteja
4. Pakalpojumu e-karte
5. Tirgus piekļuves noteikumi autotransporta kravu pārvadājumu jomā
6. Pasažieru kuģu drošība
7. Apmācība, kvalifikācija, licencēšana autotransporta jomā
8. Sociālās jomas tiesību aktu uzlabošana saistībā ar autotransportu
9. Nomātu transportlīdzekļu izmantošanu
10. Savienības sertifikācijas sistēma aviācijas drošības pārbaudes iekārtām
11. Veterinārās zāles
12. Ārstnieciskā dzīvnieku barība
13. Kopējā konsolidētā uzņēmumu ienākuma nodokļa bāze (KKUINB)
14. Virzība uz galīgo PVN sistēmu pārrobežu tirdzniecībā (1. posms) 

Komisijas plānotās iniciatīvas
1. Ieguldījumu sabiedrību prudenciālā uzraudzība
2. Preču savstarpēja atzīšana
3. Izpilde un atbilstība — vienotais preču tirgus
4. Vides trokšņa direktīva
5. MVU definīcija
6. Mazi pasažieru kuģi — Padomes ieteikums, kurā paredzēts kopējs nesaistošs ES līmeņa 

standarts attiecībā uz tādu pasažieru kuģu drošību, kuri pārsniedz 24 metru garumu
7. Ceļu infrastruktūras un tuneļu drošība
8. Ostas atkritumu uzņemšanas iekārtas
9. Labāka tirgus darbība attiecībā uz autobusu transportu
10. Eiropas vienotā jūrniecības kontaktpunkta vide
11. Pārtikas produktu informācija — Komisijas palīdzība saistībā ar Regulā (ES) Nr. 1169/2011 

paredzēto pārtikas produktu informācijas noteikumu īstenošanu un piemērošanu
12. Akcīzes nodokļa piemērošanas vispārējais režīms
13. Akcīzes nodoklis spirtam un alkoholiskajiem dzērieniem
14. Tabakas akcīzes nodoklis — tabakas izstrādājumiem piemērotā akcīzes nodokļa struktūra un 

likmes
15. PVN likmes
16. MVU PVN pakete
17. Alternatīvu ieguldījumu fondu un PVKIU pārrobežu izplatīšana

20 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums



Pārskats par pašreizējās Komisijas sāktajām REFIT iniciatīvām 4. prioritātes jomā:

Jomas, kas tiek izvērtētas
1. Vienkāršota apvienošanās kontroles procedūra
2. ES īstenotas apvienošanās kontroles procesuālie un jurisdikcijas aspekti
3. Paziņojums par valsts atbalsta vienkāršotu procedūru
4. Finanšu jomā noteikto ziņošanas prasību atbilstības pārbaude
5. Mehānisko transportlīdzekļu apdrošināšanas direktīva
6. Direktīva 2014/92/ES par maksājumu kontiem
7. Direktīvas 2014/95/ES par nefinanšu informācijas atklāšanu izvērtēšana
8. Būvizstrādājumu regula
9. Intelektuālā īpašuma tiesību izpilde
10. Eiropas Intelektuālā īpašuma tiesību pārkāpumu novērošanas centrs
11. Liftu direktīva
12. Mašīnu direktīva
13. Tiesību akti ķīmisko vielu jomā (izņemot REACH)
14. Dizainparaugu sistēma — Direktīva 98/71/EK par dizainparaugu tiesisko aizsardzību
15. Aerosola izsmidzinātāji — Direktīva 75/324/EEC par aerosola izsmidzinātājiem
16. Atbildība par ražojumiem ar trūkumiem
17. Mazgāšana līdzekļi — Mazgāšanas līdzekļu regula (EK) Nr. 648/2004
18. Zemsprieguma direktīva
19. Elektromagnētiskās saderības direktīva
20. Narkotisko vielu prekursoru regula
21. Tiesību aktu kopums jūrniecības jomā
22. Uzturvērtības un veselīguma norādes uz pārtikas produktiem
23. Pesticīdi — augu aizsardzības līdzekļu laišana tirgū un maksimāli pieļaujamo atlieku 

daudzumu noteikšana
24. Vispārīgais pārtikas aprites tiesību akts
25. Tiesību akti saistībā ar lopbarības piedevām
26. Materiāli, kas paredzēti saskarei ar pārtiku
27. Eiropas Zāļu aģentūras samaksas sistēma
28. Asinis, audi un šūnas — asins, audu un šūnu politikas satvars — Direktīva 2002/98/EK un 

Direktīva 2004/23/EK
29. Pārtikas apstarošana — Direktīva 1999/2/EK attiecībā uz pārtiku un pārtikas sastāvdaļām, kas 

ir apstrādātas ar jonizējošo radiāciju
30. Direktīva par PVN rēķinu izrakstīšanu
31. Jūrnieku sagatavošana un sertificēšana

REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 21



VIENKĀRŠOŠANA UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
PADZIĻINĀTAI UN TAISNĪGĀKAI EKONOMISKAJAI UN 
MONETĀRAJAI SAVIENĪBAI

5. prioritāte

Nodarbinātības, sociālo lietu, prasmju un darbaspēka mobilitātes komisāre Marianna Teisena 
“Četros no sešiem ilgtspējīgas attīstības mērķiem (IAM), kas saistīti 
ar lauksaimniecību un uzturu, datus nodrošina Eurostat, cita starpā 
pamatojoties uz Eiropas lauksaimniecības statistiku. Šo datu modernizēšana 
un uzlabošana nodrošinās mērķtiecīgākus, efektīvākus un lietderīgākus 
pasākumus tādu nozīmīgu mērķu sasniegšanai kā klimata pārmaiņu 
mazināšana un vides pakalpojumu nodrošināšana.”

Komisija cenšas panākt padziļinātu un taisnīgāku 
ekonomisko un monetāro savienību atbilstīgi Piecu 
prezidentu ziņojumam. REFIT iniciatīvas palīdz sasniegt 
šo mērķi, jo nodrošina, ka tiesību akti finanšu stabilitātes 
un finanšu pakalpojumu, sociālo lietu un nodarbinātības 
statistikas jomā joprojām atbilst paredzētajam mērķim, ir 
pēc iespējas vienkāršāki un nerada pārmērīgu slogu.

Lai nodrošinātu, ka tiek novērstas nevajadzīgas izmaksas 
un noteikumi ir pēc iespējas efektīvāki un lietderīgāki, 
Komisija kopš 2015. gada REFIT ietvaros ir iesniegusi 
3 priekšlikumus, kurus likumdevējs izskata pieņemšanai. 
Attiecībā uz 2018. gadu ir plānoti 4 jauni priekšlikumi un 
tiek izvērtētas 2 jomas.

22 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums



9

REFIT iniciatīvas

2 jomas, kas tiek izvērtētas

3 Komisijas ierosinātas iniciatīvas, kas tiek 
izskatītas likumdošanas procedūrā

4 jaunas, Komisijas plānotas 
iniciatīvas

Rezultāti un sasniegumi — piemēri
• Komisija iekļāva REFIT platformas ieteikumus savā 

Pamatregulā, ar ko integrē uzņēmējdarbības 
statistiku (FRIBS), — FRIBS integrē 10 ar ES 
uzņēmējdarbību statistiku saistītus tiesību aktus 
vienā tiesiskā regulējumā, lai valsts līmenī 
sekmētu statistikas sagatavošanas modernizāciju 
un samazinātu slogu uzņēmumiem — aplēstie 
ietaupījumi veido līdz 93 miljoniem EUR gadā.

• Integrētā saimniecību statistika — regula aizvieto 
2 tiesību aktus ar vienu, modernizējot un vienkāršojot 
pašreizējo statistikas sistēmu. Aplēstie ietaupījumi 
veido līdz 56 miljoniem EUR par apsekojumu gadā.

• Integrētā sociālā statistika — ar iniciatīvu tiks 
atcelti 2 tiesību akti, uzņēmumiem un valsts 
pārvaldes iestādēm iespējami ietaupot izmaksas 
3,1–34 miljonu EUR apmērā gadā atkarībā no tā, kā 
valsts līmenī tiks veikta īstenošana. 

Pašreiz veiktais darbs — piemēri
Nākamajos mēnešos Komisija ierosinās pārskatīt 
noteikumus par pārrobežu maksājumiem. Komisijas 
veiktā darba drošības un arodveselības izvērtējuma 
rezultātā tā paredz turpmāko 2 gadu laikā atjaunināt 
novecojušos / aktualitāti zaudējušos noteikumus, kas 
ietverti vairākās ar darba drošību un arodveselību 
saistītās direktīvās.

• Pārrobežu maksājumi — tiks paplašināta regulas 
darbības joma, iekļaujot visas ES valūtas, kas nav euro. 
Ir paredzēts, ka tādā veidā tiks uzlabota informācijas 
sniegšana un samazināta maksa par pārrobežu 

darījumiem, jo īpaši saistībā ar maksājumiem uz 
dalībvalstīm, kas nav eurozonā, un no tām.

• Darba drošība un arodveselība — izvērtējuma 
rezultātā Komisija ir sākusi 2 gadu programmu, kuras 
mērķis ir atcelt vai atjaunināt novecojušus noteikumus 
vairākās direktīvās, sākot ar 6 direktīvām jomās, kas 
saistītas ar darbvietām, displeja ierīcēm, veselības 
aizsardzības un drošības zīmēm, bioloģiskajiem 
aģentiem, medicīnisko palīdzību un individuālajiem 
aizsardzības līdzekļiem. Tādā veidā tiks nodrošināti 
skaidrāki, saskaņotāki un atbilstošāki noteikumi, kur 
vien iespējams, vienkāršojot un samazinot nevajadzīgu 
administratīvo slogu, vienlaikus saglabājot vai 
uzlabojot darba ņēmēju aizsardzību.

• Rakstiskā paziņojuma direktīva — Komisija iesniegs 
priekšlikumu darba līgumu pārredzamības un 
tiesiskās paredzamības uzlabošanai.

• Eiropas sociālā nodrošinājuma numurs — sociālā 
nodrošinājuma koordinēšanas kontekstā un saistībā ar 
REFIT platformas atzinumu šajā jautājumā Komisija 
plāno iniciatīvu Eiropas sociālā nodrošinājuma 
numura ieviešanai. Tās mērķis būs atvieglot personu 
identifikāciju ārvalstīs un nodrošināt ātru un precīzu 
šo personu sociālā nodrošinājuma apdrošināšanas 
seguma pārbaudi. Ieguvumi ietvers ar pārvaldes 
iestādēm īstenotās saskarsmes vienkāršošanu un 
palīdzību iedzīvotājiem izmantot viņu ES sociālā 
nodrošinājuma tiesības. Tā rezultātā varētu 
samazināties administratīvais slogs valsts pārvaldes 
iestādēm un tiktu sniegta palīdzība krāpšanas un 
ļaunprātīgas izmantošanas apkarošanā..

REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 23



24 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums

Pārskats par pašreizējās Komisijas sāktajām REFIT iniciatīvām 5. prioritātes jomā

Komisijas ierosinātās iniciatīvas, kas tiek izskatītas likumdošanas procedūrā
1. Pamatregula, ar ko integrē uzņēmējdarbības statistiku (FRIBS)
2. Pamatregula Eiropas statistikas sagatavošanai par personām un mājsaimniecībām (integrēta 

Eiropas sociālā statistika)
3. Pamatregulas lauksaimniecības statistikas jomā 

Komisijas plānotās iniciatīvas
1. Darba drošība un arodveselība (tehniski atjauninājumi)
2. Rakstiskā paziņojuma direktīva
3. Eiropas sociālā nodrošinājuma numurs
4. Regula (EK) Nr. 924/2009 par pārrobežu maksājumiem 

Jomas, kas tiek izvērtētas
1. Eiropas Uzņēmumu padome
2. Izvērtējums attiecībā uz Direktīvu par nepilnu darba laiku un Direktīvu par darbu uz noteiktu 

laiku



REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 25

ES tirdzniecības politikas mērķis ir radīt globālu sistēmu 
atvērtai un godīgai tirdzniecībai. Samazinot tirgus piekļuves 
šķēršļus, tā samazina arī atbilstības nodrošināšanas 
izmaksas eksporta uzņēmumiem. Tirdzniecība arī nodrošina 
patērētājiem zemākas cenas un plašāku preču klāstu 
un palīdz uzņēmumiem optimāli izmantot globālās 
iespējas, tādējādi sekmējot izaugsmi, darbvietu radīšanu, 
konkurētspēju un ieguldījumus ES. REFIT palīdz sasniegt 
tirdzniecības politikas mērķus, nodrošinot, ka atbilstošajos 

tiesību aktos izvirzītie mērķi tiek īstenoti vienkāršākajā 
veidā un ar viszemākajām izmaksām uzņēmumiem, 
iedzīvotājiem un valstu pārvaldēm.

Lai nodrošinātu, ka tiek novērstas nevajadzīgas izmaksas 
un noteikumi ir pēc iespējas efektīvāki un lietderīgāki, 
Komisija šajā jomā REFIT ietvaros ir iesniegusi 
3 priekšlikumus, no kuriem 2 priekšlikumus likumdevējs 
izskata pieņemšanai un viens priekšlikums tiek izvērtēts.

VIENKĀRŠOŠANA UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
LĪDZSVAROTAI UN PROGRESĪVAI BRĪVĀS TIRDZNIECĪBAS 
POLITIKAI GLOBALIZĀCIJAS IESPĒJU IZMANTOŠANAI

6. prioritāte

Tirdzniecības komisāre Sesīlija Malmstrēma par divējāda lietojuma preču eksporta kontroles 
pārstrādāšanu
“Mēs dzīvojam nemierīgā laikā. Miera uzturēšana un cilvēktiesību aizsardzība 
ir ES galvenie mērķi, un mūsu tirdzniecības politikai ir būtiska nozīme šā 
mērķa sasniegšanā. Tādēļ mēs ierosinām modernu noteikumu kopumu, 
lai nodrošinātu, ka eksports netiek ļaunprātīgi izmantots, lai apdraudētu 
starptautisko drošību vai grautu cilvēktiesības.”



4

26 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums

REFIT iniciatīvas

1 joma, kas tiek izvērtēta

2 Komisijas ierosinātas iniciatīvas, kas tiek 
izskatītas likumdošanas procedūrā

1 likumdevēja 
pieņemta iniciatīva

Rezultāti un sasniegumi — piemēri
• Divējāda lietojuma preču eksporta kontrole — 

Komisijas priekšlikums par ES eksporta kontroles 
modernizāciju, kas tika pieņemts 2016. gada 
septembrī, vienkāršo kontroles procesus un 
samazina administratīvo slogu uzņēmumiem un 
valsts pārvaldes iestādēm (aptuveni 4 reizes mazāki 
izdevumi uzņēmumiem un līdz 11 reizēm mazāki 
izdevumi licencēšanas iestādēm). Kopējais izmaksu 
samazinājums var sasniegt 40 % saistībā ar to 
produktu skaita samazināšanu, kuriem veicama 
kontrole pārvadājumos ES robežās. Priekšlikums 
ietver arī labojumus noteiktos galvenajos kontroles 
noteikumos, lai uzlabotu tiesisko noteiktību un 
samazinātu atbilstības nodrošināšanas izmaksas, 
kas radušās saistībā ar sarežģītiem un neskaidriem 
kontroles noteikumiem.

• Tirdzniecības aizsardzība — antidempings, 
antisubsidēšana — priekšlikums uzlabo antidempinga 
un antisubsidēšanas regulu efektivitāti un 
lietderīgumu, palielinot pārredzamību, paredzamību un 
juridisko noteiktību, uzlabojot īstenošanu un veicinot 
visu attiecīgo ieinteresēto personu sadarbību. Tas tiek 
izskatīts likumdošanas procedūrā kopš 2013. gada un 
šobrīd tiek apspriests trialoga sanāksmēs ar Komisiju, 
Padomi un Eiropas Parlamentu. 

Pašreiz veiktais darbs — piemēri
Komisija šobrīd veic vispārējās preferenču sistēmas 
izvērtējumu, kas būtu jāpabeidz 2017. gada beigās. 
Komisija arī noslēgs sagatavošanās posmu attiecībā uz 
brīvās tirdzniecības nolīgumiem ar Japānu, Singapūru un 
Vjetnamu un turpinās sarunas ar Meksiku un Mercosur.

Pārskats par pašreizējās Komisijas sāktajām REFIT iniciatīvām 6. prioritātes jomā

Likumdevēja pieņemtās iniciatīvas
1. Tekstilizstrādājumu importa kopīgie noteikumi

Komisijas ierosinātās iniciatīvas, kas tiek izskatītas likumdošanas procedūrā
1. Tirdzniecības aizsardzības instrumentu reforma
2. Divējāda lietojuma preču eksporta kontroles pārskatīšana 

Jomas, kas tiek izvērtētas
1. Vispārējā preferenču sistēma



REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 27

VIENKĀRŠOŠANA UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
TIESISKUMA AIZSARGĀŠANAI UN EIROPAS TIESU 
SISTĒMU SASAISTĪŠANAI

7. prioritāte

Tieslietu, patērētāju un dzimumu līdztiesības komisāre Vera Jourova
“Patērētāji Eiropā ir vieni no vislabāk aizsargātajiem patērētājiem pasaulē. 
Viņiem nāk par labu stingri noteikumi viņu tiesību aizsardzībai — neatkarīgi 
no tā, vai viņi iepērkas savā valstī vai kādā citā valstī. Mums jāgādā par to, 
ka šīs tiesības var arī pienācīgi piemērot un ka tās ir pielāgotas digitālajam 
laikmetam. Īstenojot gaidāmos priekšlikumus, mēs nodrošināsim, ka šīs 
tiesības kļūst par realitāti kā tiešsaistē, tā bezsaistē.”

Vienota Eiropas tiesiskuma telpa bez robežām nodrošinās, 
ka iedzīvotāji visā kontinentā var izmantot tiesību kopumu 
un vienlaikus tiktu ievērots tiesiskums. ES cenšas atvieglot 
eiropiešu dzīvi, lai iedzīvotāji justos mierīgi un ticētu, ka 
tiek aizsargātas to tiesības un garantēta viņu drošība 
neatkarīgi no tā, kur Eiropas Savienībā viņi atrodas.

Lai nodrošinātu, ka tiek novērstas nevajadzīgas izmaksas 
un noteikumi ir pēc iespējas efektīvāki un lietderīgāki, 
Komisija kopš 2015. gada REFIT ietvaros ir iesniegusi 
3 priekšlikumus, no kuriem 2 likumdevējs izskata 
pieņemšanai. Attiecībā uz 2018. gadu ir plānotas 7 jaunas 
iniciatīvas un tiek izvērtētas 2 jomas.



28 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums

Rezultāti un sasniegumi — piemēri
• Sadarbība patērētāju tiesību aizsardzības 

jomā — ir paredzēts, ka noteikumu pārskatīšana 
par sadarbību starp valstu patērētāju tiesību 
aizsardzības iestādēm nodrošinās valsts iestādēm 
un uzņēmumiem vienkāršošanas un sloga 
samazināšanas ieguvumus līdz 299 miljoniem EUR 
gadā.

• Spriedumu atzīšana un izpilde laulības lietās un 
lietās par vecāku atbildību (regula “Brisele IIa”) — 
tiks vienkāršotas procedūras saistībā ar nolaupītu 
bērnu atgriešanu, aizgādību un tiesībām tikties, 
bērnu ievietošanu audžuģimenē citā valstī un bērnu 
aizsardzības pasākumiem pārrobežu lietās. Noteiktu 
prasību atcelšana samazinātu izmaksas par aptuveni 
347 miljoniem EUR gadā saistībā ar specializētām 
juridiskām konsultācijām vai īpašas atļaujas iegūšanu 
sprieduma atzīšanai.

Pašreiz veiktais darbs — piemēri
Nākamajos mēnešos Komisija ierosinās vienkāršot 
noteikumus, lai samazinātu slogu uzņēmumiem, palīdzētu 
patērētājiem, atvieglotu brīvu pārvietošanos, palielinātu 
iekšējo drošību un sekmētu modernizāciju, kurā ņemtas 
vērā jaunās tehnoloģijas.

• ES uzņēmējdarbības tiesību pakete — tā vienkāršos 
ar uzņēmējdarbības tiesībām saistītās procedūras 
un samazinās administratīvo slogu uzņēmumiem un 
valsts iestādēm, izmantojot digitālās procedūras. Tā kā 
ES katru gadu reģistrējas vairāk nekā 2 miljoni jaunu 
uzņēmumu, varētu panākt ievērojamu ekonomisko 
ietekmi gan attiecībā uz pārrobežu, gan valsts mēroga 
reģistrācijām. Tiešsaistes reģistrācijas izmaksas ir 
ievērojami zemākas nekā reģistrācijai papīra formātā. 
Turpmāka noteikumu racionalizēšana palielinātu 
uzņēmumu pārrobežu apvienošanās gadījumu skaitu 
un atvieglotu arī citas pārrobežu operācijas, novēršot 
ekonomiskās darbības grūtības visā ES.

• Uz patērētājiem orientēts jaunais kurss, 
par kuru Komisija paziņoja 2017. gada 
septembrī, ietver patērētāju tiesību aizsardzības 
pamatnoteikumu un procedūras noteikumu 
pārskatīšanu REFIT programmas ietvaros, kas tika 
sākta ar 2017. gada maijā publicēto atbilstības 
pārbaudi. Pamatnoteikumu pārskatīšana ietver 
tādu informācijas prasību samazināšanu, kuras 
pārklājas, nodrošinot modernu distances saziņas 
līdzekļu izmantošanu komunikācijā ar patērētājiem 
un vienkāršojot dažus no atteikuma tiesību 
noteikumiem. Šie vienkāršojumi samazinātu 
izmaksas un atvieglotu administratīvo slogu 
tirgotājiem. Ietaupījumus tirgotājiem radītu arī 
rīkojumu procedūras turpmāka saskaņošana.

• Personu apliecinoši dokumenti un uzturēšanās 
dokumenti — iespējamā tiesību akta priekšlikuma 
mērķis būtu uzlabot personu apliecinošo dokumentu 
un uzturēšanās dokumentu drošību un kopīgos 
elementus un veicināt to pieņemšanu valsts iestādēs 
un uzņēmumos. Tas sekmētu brīvas pārvietošanās 
tiesību īstenošanu, palielinātu iekšējo drošību un 
samazinātu privātajiem un valsts pakalpojumu 
sniedzējiem un iestādēm izmaksas, kas šobrīd rodas 
saistībā ar administratīvo procedūru kavēšanos 
un apstrādes laiku. Šis priekšlikums ir sagatavots 
saskaņā ar REFIT platformas atzinumu.

REFIT platforma personu apliecinošu 
dokumentu un uzturēšanās dokumentu 
jautājumos
REFIT platforma mudina Komisiju analizēt, vai 
ir iespējams saskaņot personu apliecinošos 
dokumentus un uzturēšanās dokumentus vai to 
galvenos elementus, lai atvieglotu personu brīvu 
pārvietošanos un risinātu problēmas, kas radušās ES 
mobilajiem pilsoņiem to uzņēmējvalstīs.

12

REFIT iniciatīvas

2 jomas, kas tiek izvērtētas

2 Komisijas ierosinātas iniciatīvas, kas tiek 
izskatītas likumdošanas procedūrā

1 likumdevēja 
pieņemta iniciatīva

7 jaunas, Komisijas 
plānotas iniciatīvas



• Regula par dokumentu izsniegšanu — pārskatīšana 
paredz pakalpojumu modernizēšanu, ņemot 
vērā jaunās tehnoloģijas, lai veicinātu tiešāku un 
lētāku tiesiskās palīdzības metožu izmantošanu 
(piemēram, izsniegšana pa pastu) un stiprinātu 
tiesības uz aizstāvību pusēm, kuru dzīvesvieta ir 
citā dalībvalstī. Ir paredzēts, ka pārskatīšana varētu 
radīt ietaupījumus aptuveni 306 miljonus EUR gadā 
iedzīvotājiem vien.

• Regula par sprāgstvielu prekursoru tirdzniecību 
un lietošanu — regulas pārskatīšana stiprinās 
aizsardzību pret sprāgstvielu prekursoru nelikumīgu 
izmantošanu, uzlabojot ES ierobežojumu un kontroles 
procesu efektivitāti un lietderīgumu. Vienlaikus 
regula tiks izvērtēta un tiks novērtētas dažādas 
politikas iespējas. REFIT platformas atzinumā ir 
ieteikts Komisijai izpētīt iespējas regulas vienotas 
piemērošanas sekmēšanai dalībvalstīs un precizēt 
prasības attiecībā uz piegādes ķēdes dalībniekiem.

• Regula par pierādījumu iegūšanu — regula tiks 
modernizēta, lai iekļautu jaunākās digitalizācijas 
tendences, proti, dotu iespēju izmantot “tiešās 
pierādījumu iegūšanas” metodi, kas nodrošina, 
ka tiesas iegūst pierādījumus tiešā veidā citas 
dalībvalsts teritorijā — tādējādi garantējot tiesām, 

iesaistītajām personām un juristiem juridisko 
noteiktību — un izskaidro pamatojumu tiesiskās 
sadarbības lūguma atteikumam.

• Pagaidu ceļošanas dokumenti — šā priekšlikuma 
mērķis ir vienkāršot formalitātes tādiem 
nepārstāvētiem ES pilsoņiem trešās valstīs, kuru 
pases vai ceļošanas dokumenti ir pazaudēti, nozagti 
vai iznīcināti, lai nodrošinātu, ka citas dalībvalstis 
tiem izsniedz pagaidu ceļošanas dokumentu (PCD), 
kas ļauj tiem nokļūt atpakaļ mājās. Iniciatīvas mērķis 
ir palīdzēt nepārstāvētiem ES pilsoņiem vieglāk 
un efektīvāk izmantot savas tiesības uz konsulāro 
aizsardzību.

• Patēriņa kredītu direktīva — ņemot vērā REFIT 
platformas ieteikumu, Komisija 2019. gadā veiks 
direktīvas pilnvērtīgu izvērtējumu papildus tiesību 
aktā noteiktajam ziņošanas pienākumam.

• Vienāda darba samaksa — Komisija izvērtēs 
Direktīvu 2006/54/EK par tāda principa īstenošanu, 
kas paredz vienlīdzīgas iespējas un attieksmi pret 
vīriešiem un sievietēm nodarbinātības un profesijas 
jautājumos (pārstrādāta versija).

REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 29

Pārskats par pašreizējās Komisijas sāktajām REFIT iniciatīvām 7. prioritātes jomā

Likumdevēja pieņemtās iniciatīvas
1. Uzņēmējdarbības tiesību kodifikācija

Komisijas ierosinātās iniciatīvas, kas tiek izskatītas likumdošanas procedūrā
2. Sadarbība patērētāju tiesību aizsardzības jomā
3. Spriedumu atzīšana un izpilde laulības lietās un lietās par vecāku atbildību (regula “Brisele IIa”) 

Komisijas plānotās iniciatīvas
1. ES uzņēmējdarbības tiesību pakete
2. Uz patērētājiem orientēts jaunais kurss (2 priekšlikumi)
3. Personu apliecinoši un uzturēšanās dokumenti
4. Dokumentu izsniegšana
5. Sprāgstvielu prekursoru tirdzniecība un lietošana
6. Pierādījumu iegūšana
7. Pagaidu ceļošanas dokumenti 

Jomas, kas tiek izvērtētas
1. Vienlīdzīga attieksme sociālā nodrošinājuma jautājumos
2. Regula (ES) Nr. 258/2012 par šaujamieroču eksportu



30 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums

8. prioritāte

VIENKĀRŠOŠANA UN SLOGA SAMAZINĀŠANA JAUNAI 
MIGRĀCIJAS POLITIKAI

Drošības savienības komisārs Džūlians Kings 
“Šengenas informācijas sistēma ir izšķirīgi svarīga Eiropas iekšējai drošībai. 
Šodien ierosinātie pasākumi ļaus panākt būtiskus tehniskus un operatīvus 
uzlabojumus, kā rezultātā būs vienkāršāk atklāt un identificēt tos, kuri vēlas 
mums nodarīt ļaunumu. Šie pasākumi arī uzlabos sadarbību un informācijas 
apmaiņu dalībvalstu starpā un ar attiecīgajām ES aģentūrām. Tomēr vēl ir 
daudz darāmā — SIS ir tikai tik laba, cik labi ir tajā ievadītie dati.”

Eiropas Komisijas migrācijas programmā ir ietverta 
Eiropas atbilde, apvienojot iekšpolitiku un ārpolitiku, 
vislabākajā veidā izmantojot ES aģentūras un 
instrumentus un iekļaujot visus dalībniekus: ES 
dalībvalstis un iestādes, starptautiskās organizācijas, 
pilsonisko sabiedrību, pašvaldības un ārpussavienības 
nacionālos partnerus.

Lai nodrošinātu, ka tiek novērstas nevajadzīgas izmaksas 
un noteikumi ir pēc iespējas efektīvāki un lietderīgāki, 
Komisija kopš 2015. gada REFIT ietvaros ir iesniegusi 
12 priekšlikumus, no kuriem 10 likumdevējs izskata 
pieņemšanai. Attiecībā uz 2018. gadu ir plānota 
1 iniciatīva un tiek izvērtēta 1 joma.



REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 31

Rezultāti un sasniegumi — piemēri
• Šengenas informācijas sistēma — pēc izvērtējuma 

pabeigšanas Komisija 2016. gadā ierosināja 
palielināt sistēmas darbības efektivitāti un 
lietderīgumu (3 atsevišķi priekšlikumi). Uzlabota 
informācijas apmaiņa starp dalībvalstīm 
samazinās administratīvo slogu tiesībaizsardzības 
amatpersonām un robežsargiem visās iesaistītajās 
valstīs.

• Kopēja Eiropas patvēruma sistēma — 2016. gadā 
Komisija ierosināja padarīt Eiropas patvēruma 
sistēmu stabilāku, saskaņotāku un integrētāku, 
pamatojoties uz kopējiem, saskaņotiem noteikumiem, 
kas pilnībā atbilst Ženēvas Konvencijā ietvertajiem 
starptautiskajiem aizsardzības standartiem 
un pamattiesību instrumentiem (7 atsevišķi 
priekšlikumi). Paketes galvenais mērķis ir padarīt 
patvēruma procedūras ātrākas, vienkāršākas un 
efektīvākas. Ir paredzēts, kas tas sniegs labumu 
pieteikumu iesniedzējiem un dalībvalstīm, 
tā rezultātā radot ietaupījumus attiecībā uz 
uzņemšanas un administratīvajām izmaksām.

Pašreiz veiktais darbs — piemēri
• Vīzu informācijas sistēma (VIS) — nākamajos 

mēnešos Komisija ierosinās VIS uzlabojumus, lai 
reaģētu uz politikas, tiesiskajām un faktiskajām 
norisēm vīzu un robežšķērsošanas jomā un 
nodrošinātu VIS mērķu pienācīgu īstenošanu.

• Likumīga migrācija — Komisijas šobrīd izvērtē, kā 
spēkā esošās direktīvas likumīgās migrācijas jomā 
ir sekmējušas likumīgās migrācijas politikas mērķu 
sasniegšanu, un nosaka iespējamo pārklāšanos, 
trūkumus vai neatbilstības, kā arī iespējamos 
novecojušos pasākumus. Atbilstības pārbaudes 
rezultāti būs pieejami 2018. gadā un sniegs pamatu 
šajā jomā spēkā esošā ES regulējuma vienkāršošanai 
un racionalizēšanai.

13

REFIT iniciatīvas

1 joma, kas tiek izvērtēta 

10 Komisijas ierosinātas iniciatīvas, kas tiek 
izskatītas likumdošanas procedūrā

1 likumdevēja pieņemta iniciatīva

1 Komisijas plānota 
iniciatīva



32 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums

Pārskats par pašreizējās Komisijas sāktajām REFIT iniciatīvām 8. prioritātes jomā

Likumdevēja pieņemtās iniciatīvas
1. Šengenas Robežu kodeksa kodifikācija 

Komisijas ierosinātās iniciatīvas, kas tiek izskatītas likumdošanas procedūrā
1. Šengenas informācijas sistēma — to trešo valstu valstspiederīgo atgriešana, kas dalībvalstī 

uzturas nelikumīgi
2. Šengenas informācijas sistēma — robežpārbaudes
3. Šengenas informācijas sistēma — policijas un tiesu iestāžu sadarbība krimināllietās
4. Priekšlikums regulai, ar ko paredz kritērijus un mehānismus, lai noteiktu dalībvalsti, kura 

ir atbildīga par trešās valsts valstspiederīgā vai bezvalstnieka starptautiskās aizsardzības 
pieteikuma izskatīšanu, kas iesniegts kādā no dalībvalstīm (pārstrādāta redakcija) — 
Patvēruma pakete

5. Priekšlikums regulai par pirkstu nospiedumu salīdzināšanas sistēmas Eurodac izveidi, lai 
efektīvi piemērotu Regulu (ES) Nr. 604/2013 — Patvēruma pakete

6. Priekšlikums regulai par Eiropas Savienības Patvēruma aģentūru — Patvēruma pakete
7. Priekšlikums regulai, ar ko izveido kopēju procedūru Savienībā un atceļ Direktīvu 2013/32/

ES — Patvēruma pakete
8. Priekšlikums regulai par standartiem, lai trešo valstu valstspiederīgos vai bezvalstniekus 

kvalificētu kā starptautiskās aizsardzības saņēmējus, par bēgļu vai personu, kas tiesīgas 
saņemt alternatīvo aizsardzību, vienotu statusu, un par piešķirtās aizsardzības saturu — 
Patvēruma pakete

9. Priekšlikums direktīvai, ar ko nosaka standartus starptautiskās aizsardzības pieteikuma 
iesniedzēju uzņemšanai (pārstrādāta redakcija) — Patvēruma pakete

10. Priekšlikums regulai, ar ko izveido Savienības pārmitināšanas sistēmu — Patvēruma pakete 

Komisijas plānotās iniciatīvas
1. Vīzu informācijas sistēmas (VIS) pārskatīšana 

Jomas, kas tiek izvērtētas
1. Likumīgās migrācijas atbilstības pārbaude



REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 33

10. prioritāte

VIENKĀRŠOŠANA UN SLOGA SAMAZINĀŠANA 
DEMOKRĀTISKU PĀRMAIŅU SAVIENĪBAI

Komisijas priekšsēdētāja pirmais vietnieks Franss Timmermanss par ziņošanas prasību  
vienkāršošanu vides jomā
“Rīcības plāna nolūks ir vienkāršot ziņošanu vides jomā un labāk informēt 
iedzīvotājus. Šis ir teicams piemērs, kā labāks regulējums palīdz uzturēt 
mūsu augstos vides standartus un sasniegt ar pierādījumiem pamatotas 
politikas mērķus.”

Rezultāti un sasniegumi — piemēri
2017. gadā Komisija pabeidza apjomīgu atjauninājumu 
Pamatnostādnēm un rīkkopu labākam regulējumam visā 
politikas ciklā (5). Lai gan tās galvenokārt paredzētas, lai 
palīdzētu Komisijai nodrošināt labāku regulējumu, tās var 
izmantot arī Eiropas Parlaments, Padome, dalībvalstis un 
ieinteresētās personas. Rīkkopas pārskatīšanā tika ņemti 
vērā 2 REFIT platformas atzinumi par apspriešanos ar 
ieinteresētajām personām un standartizāciju.

13. septembrī Komisijas pieņēma priekšlikumu par Eiropas 
pilsoņu iniciatīvu, lai vēl vairāk uzlabot tās izmantojumu. 
Priekšlikuma pamatā ir pieredze, kas gūta 5 gados 
kopš regulas stāšanās spēkā, izmantojot sabiedriskās 
apspriešanas rezultātus, citu iestāžu atsauksmes un REFIT 
platformas atzinumu. Šajā jomā Komisija ir sagatavojusi 
4 iniciatīvas, no kurām 1 iniciatīvu viens no likumdevējiem 
izskata pieņemšanai.

(5) https://ec.europa.eu/info/better-regulation-guidelines-and-toolbox_lv

https://ec.europa.eu/info/better-regulation-guidelines-and-toolbox_lv


4

34 | REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums

Pašreiz veiktais darbs — piemēri
Saskaņā ar atbilstības pārbaudes rezultātiem attiecībā uz 
ziņošanu vides jomā Komisija ir izstrādājusi rīcības plānu 
un 2018. gadā racionalizēs prasības.

Lai nodrošinātu vides prasību ievērošanu, Komisija līdz 
2017. gada beigām ierosinās rīcības plānu, kura mērķis 
ir palīdzēt valstu iestādēm risināt dažādas atbilstības 
problēmas.

REFIT iniciatīvas

1 Komisijas ierosināta iniciatīva, kas tiek 
izskatīta likumdošanas procedūrā

1 Komisijas pieņemta 
iniciatīva

2 Komisijas plānotas 
iniciatīvas



REFIT rezultātu pārskata kopsavilkums 35

Pilns REFIT rezultātu pārskats ir pieejams: 
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/evaluating-and-improving-existing-laws/refit-making-eu-
law-simpler-and-less-costly_lv

https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/evaluating-and-improving-existing-laws/refit-making-eu-law-simpler-and-less-costly_lv
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/evaluating-and-improving-existing-laws/refit-making-eu-law-simpler-and-less-costly_lv


Sagatavojusi Ģenerālsekretariāta F5. nodaļa
Printed by OIB

Fotoattēli: © Fotolia 
ISBN 978-92-79-69119-5 

doi:10.2792/411555

KA-04-17-518-LV-N




